

**MUNICIPIO DE PEABIRU****Estado do Paraná****Exercício: 2024****TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 2 / 2024****DATA:** 26/01/2024 **PROTOCOLO:** /**CONTRATANTE**

MUNICIPIO DE PEABIRU

CONTRATADO(A)**Fornecedor:** CAMPO EXTINTORES LTDA - ME**CNPJ:** 08.843.921/0001-28**Insc. Estadual:****Endereço:** IVO BICHARA, 65**Bairro:** JARDIM NOSSA SENHORA APARECIDA **Cidade:** Campo Mourão - PR**CEP:** 87.309-260**Telefone:****OBJETO**

Contratação de empresa especializada para aquisição de recargas de extintores de incêndio e sinalizações em geral para adequações das escolas municipais, centros municipais de educação infantil e demais setores que abrangem a Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e Lazer do município de Peabiru-Pr.

JUSTIFICATIVA

Visando a manutenção periódica dos mesmos, seguindo a norma padrão do corpo de bombeiros. Tendo como justificativa a lei 13.425/17, que torna obrigatória a instalação de extintores de incêndio em qualquer tipo de edifício onde há reuniões ou circulação de pessoas, ressaltamos ainda que a aquisição das referidas recargas de extintores possibilitará que as escolas sigam com sua rotina normal, dentro das leis e normas padrão de segurança e combate a incêndios, e também obtenham o Certificado de Licenciamento emitido pelo Corpo de Bombeiros, documentação obrigatória para o funcionamento das instituições.

DESPESA

Programática	Fonte	Descrição
0600112361000620223390300000	1001	MATERIAL DE CONSUMO

ITEM(S)

Lote	Ordem	Item	Descrição	Unidade	Qtde.	V. Unitário	V. Total
1	1	31003	RECARGA DE EXTINTOR BC 4 KG	UNIDAD	45,00	28,00	1.260,00
1	2	27492	RECARGA DE EXTINTORES ABC 04 KG	UNIDAD	8,00	30,00	240,00
1	3	31384	RECARGA EXTINTOR PQS BC 6 KG	UNIDAD	20,00	30,00	600,00
1	4	31385	RECARGA EXTINTOR PQS ABC 6 KG	UNIDAD	20,00	45,00	900,00
1	5	23077	RECARGA EXTINTOR AP 10 LITROS	UNIDAD	20,00	22,00	440,00
1	6	31387	RECARGA EXTINTOR CO2 6 KG	UNIDAD	8,00	75,00	600,00
1	7	31388	RECARGA EXTINTOR CO2 4 KG	UNIDAD	3,00	60,00	180,00
1	8	34087	PLACA DE DEMARCAÇÃO DE SOLO	UNIDAD	20,00	45,00	900,00
1	9	34088	PLACA P1 E P2	UNIDAD	20,00	12,00	240,00
1	10	22592	SETAS ROTA DE FUGA S1/S2/S3	UNIDAD	20,00	12,00	240,00
1	11	31286	LAMPADA DE EMERGÊNCIA	UNIDAD	40,00	22,00	880,00

Total: 6,480.00**FUNDAMENTAÇÃO LEGAL**

Art. 75, II, Lei 14133/21

Prefeito Municipal